
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454  65Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço da Contratada: Avenida Governador José Malcher, 
nº 937. sala 1803, Bairro de Nazaré, na cidade de Belém - PA, 
Telefone  (91) 3241-7433, Email: cscomerciodeinformatica@
gmail.com

Protocolo: 224823

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILA AO CONTRATO
Nº DA APOSTILA: 1ª

Nº DO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 088/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a empresa PARANOA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EIRELI – EPP (CNPJ: 28.128.565/0001-
78).
Objeto e justifi cativa da Apostila: A correção do número do 
CNPJ/MF, registrado no Preâmbulo da Ata de Registro 
de Preços.
Data da Assinatura: 06/09/2017
Ordenador responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja, ee.

Protocolo: 224576

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 5.730/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar no 
Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção (NIC-CAO/DC-
IDC), a partir de 4/9/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 
de setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procurador Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 224686
ATO Nº 277/2017

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do expediente protocolizado sob o nº 34339/2017, em 
28/08/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, DANIELI SILVA GOMES do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Assessor Técnico 
Especializado, MP.CPCP-102-4, nomeada por meio do Ato 
nº 75/2016, datado de 06/06/2016, publicado no D.O.E. de 
07/06/2016,  a contar de 01/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 4 de setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 278/2017
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do expediente protocolizado sob o nº 34340/2017, em 
28/08/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, ANDREZA CRISTIANE MENDES DA 
COSTA do cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Procurador de Justiça, MP.CPCP-102-5, nomeada por meio do 
Ato nº 113/2013, datado de 09/09/2013, publicado no D.O.E. 
de 13/09/2013,  a contar de 01/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 4 de setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 279/2017
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do expediente protocolizado sob o nº 34340/2017, em 
28/08/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994, JOÃO RONALDO PINHEIRO SÁ para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Procurador 
de Justiça, MP.CPCP-102.5, a contar de 01/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 4 de setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 280/2017
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do expediente protocolizado sob o nº 34340/2017, em 
28/08/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994, ANDREZA CRISTIANE MENDES DA 
COSTA para exercer o cargo de Assessor Técnico Especializado, 
MP.CPCP-102-4, a contar de 01/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 4 de setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 224651

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO: Nº 003/2017
PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ - MPCM/PA, inscrito no CNPJ sob o 
nº 05.018.916/0001- 92 e a ORDEM DOS ADVOGADOS DO 
BRASIL – OAB/PA, inscrito no CNPJ nº 05.070.008/0001-48.
OBJETO: Cooperação entre as instituições signatárias visando 
estabelecer parceria e auxílio fi nanceiro para a realização da 
VII Conferência da Advocacia do Estado do Pará, a ocorrer 
entre os dias 20 a 22 de setembro de 2017.
VALOR GLOBAL: R$10.000,00 (dez mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 38101.01.032.1442.8403.3390.39.
FONTE: 0101
DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2017.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da data de sua 
assinatura.
FORO: Belém/Pa.
ENDEREÇO DAS PARTES: MPCM/PA: Trav. Magno de Araújo, 
424, Telégrafo, Belém/PA, CEP 66.113-055 e OAB/PA: Praça 
Barão do Rio Branco, nº 93, Campina, CEP 66.015-060, Belém 
– PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Procuradora Maria Regina Cunha.

Protocolo: 224339

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALVATERRA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
AVSOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
19/2017 - PP: Objeto: Aquisição de equipamentos e matérias 
permanentes para atender os postos de saúde de Salvaterra, 
conforme convenio com Ministério da Saúde Proposta nº 
10880.820000/1150-1, Data: 21/09/2017, às 09:00 horas; 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2017 - PP: Objeto: Aquisição de 
equipamentos e matérias permanentes para atender os postos 
de saúde de Salvaterra, conforme convenio com Ministério da 
Saúde Proposta nº 10880.820000/1160-3, Data: 21/09/2017, 
às 10:30 horas; PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2017 - PP: Objeto: 
Aquisição de equipamentos e matérias permanentes para 
atender os postos de saúde de Salvaterra, conforme convenio 
com Ministério da Saúde Proposta nº 10880.820000/1150-4, 
Data: 21/09/2017, às 12:00 horas. Informações na Prefeitura 
Municipal de Salvaterra, sito av. Victor Engelhar, nº 123, Bairro 
Centro ou prefeituradesalvaterra@hotmal.com. 

Valentim Lucas de Oliveira 
 Prefeito Municipal

Protocolo: 224844

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

ERRATA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

ERRATA
Prefeitura informa que no dia 06 de setembro de 2017, pagina 
87, por equivoco foram digitados alguns dados incorretos:
Onde se Lê: No Período 22/06/2017 a 30/06/2017;
Leia-se: No Período 11/09/2017 a 22/09/2017;
Onde se Lê: Santa Bárbara do Pará, 21 de Junho de 2017.
Leia-se: Santa Bárbara do Pará, 04 de setembro de 2017

Nilson Ferreira dos Santos
Prefeito Municipal

Protocolo: 224846

OUTRAS MATÉRIAS
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ.
O Município de Santa Bárbara do Pará torna público que o 
PREGÃO PRESENCIAL 9/2017-0609001 - CPL/PMSBP 
aberto em: 06/09/2017, Objeto: AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) 
AMBULÂNCIAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE SANTA BÁRBARA DO PARÁ, foi declarado 
FRACASSADA e terá REABERTURA da sessão publica no dia 
25/09/2017 ás 09:00h

Marcia Leite
Pregoeira PMSBP

Protocolo: 224845

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISOS DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
005/2017 - SEMINFRA. Objeto: Concessão de serviço de 
utilidade pública, com uso de bem público, com outorga onerosa, 
compreendendo a criação, confecção, instalação, recuperação 
e manutenção, de abrigos de passageiros de ônibus, placas 
indicativas de ruas, relógios digitais e estações de múltiplos 
exercícios ao ar livre, com exclusividade na exploração publicitária. 
Data da abertura: 16 de outubro de 2017. Horário: 09:00 h. Local: 
Sala de licitação da SEMINFRA. O edital e informações poderão ser 
obtidos na SEMINFRA, no horário de 9:00 h às 12:00h ou no site 
da PMS - www.santarem.pa.gov.br. Claudionor dos Santos Rocha - 
Presidente da Comissão; PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2017 
- SEMINFRA. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de peças de reposição necessárias para conserto 
dos veículos e equipamentos da SEMINFRA. Data da abertura: 25 
de setembro de 2017. Horário: 09:00 h. Local: Sala de licitação 
da SEMINFRA. O edital e informações poderão ser obtidos na 
SEMINFRA, no horário de 9:00 h às 12:00h ou no site da PMS - 
www.santarem.pa.gov.br. 

Cláudia Regina Queiroz Reis 
 Pregoeira Municipal

Protocolo: 224847

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 072/2017
 PREGÃO PRESENCIAL N° 063/2017/FMS. 

CONTRATO Nº: 20170202
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 12.835.008/0001-57.
CONTRATADA: LEINARD IND. DIST. IMP.EXP. COMER. E PREST. 
SERVIÇOS LTDA EPP. CNPJ 27.102.764/0001-44
VALOR: R$ 24.961,00 (Vinte e quatro mil, novecentos e sessenta 
e um reais).
CONTRATO Nº: 20170203
CONTRATADA: RICHARDE AMORIM DA SILVA - ME. CNPJ 
25.532.098/0001-59
VALOR: R$ 7.386,00 (Sete mil, trezentos e oitenta e seis reais).


